CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2023.

(Do Sr. BENES LEOCÁDIO)

Requer informação do Ministério
do  Meio  Ambiente  sobre  projetos  de
Parques Eólicos Off Shore (no mar) no
Brasil, em especial no RN.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência com base no art.  50 da Constituição

Federal e Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que seja solicitado ao

Ministério do Meio Ambiente, quais os Projetos foram licenciados e quais estão

esperando licenciamento para o desenvolvimento de Parques Eólicos Offshore

(no mar) no Brasil, em especial no RN- Rio Grande do Norte, bem como as

perspectivas dos referidos licenciamentos.

JUSTIFICAÇÃO

Sabe-se  que  a  energia  eólica  onshore  (na  terra),  tem  gerado

benefícios para a população bem como, a geração de emprego e renda, além

da redução das emissoras dos gases responsáveis pelo aquecimento global, e

a energia eólica offhore (no mar) tem chamado atenção em algumas regiões,

principalmente pela capacidade de geração ser maior em mar do que em terra.

Tendo em vista os benefícios que essa fonte de energia limpa pode

trazer  a  matriz  energética  nacional,  para  redução  das  emissões  e  para  o

desenvolvimento do país.

Diante disso, torna-se necessário o referido pedido de informações de

quais os  Projetos  foram licenciados e  quais estão esperando licenciamento

*C
D2

33
18

06
44

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Benes Leocádio
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233180644700

RE
Q

 n
.1

42
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

09
/2

02
3

13
:0

6:
34

.9
03

 -
nu

ll

RE
Q

 n
.1

42
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

09
/2

02
3

13
:0

6:
34

.9
03

 -
CM

E

para o desenvolvimento de Parques Eólicos Offshore (no mar) no Brasil, em

especial no RN, bem como as perspectivas dos referidos licenciamentos.

Portanto,  solicito  o  apoio  dos  nobres  pares  para  a  aprovação  do

referido requerimento de informações.

Sala das Reuniões, em      de              de 2023.

Deputado BENES LEOCÁDIO
(UNIÃO – RN)

*C
D2

33
18

06
44

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Benes Leocádio
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233180644700

RE
Q

 n
.1

42
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

09
/2

02
3

13
:0

6:
34

.9
03

 -
nu

ll

RE
Q

 n
.1

42
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

09
/2

02
3

13
:0

6:
34

.9
03

 -
CM

E